124. *Ibid.*, capítol 60, 19, p. 228.

125. *Ibid.*, capítol 60, 20, p. 229.

126. *Ibid.*, capítol 61, 16, p. 230.

127. *Ibid.*, capítol 62, 1, p. 231.

128. *Ibid.*, capítol 61, 17, p. 230.

129. *Ibid.*, capítol 195, 21, p. 575.

130. *Ibid.*, capítol 270, 8, p. 825.

«... tan gran com és lo sant acostament e la santa unió qui és enfre vostra deïtat e la vostra humanitat»¹³¹.

Finalment, al·ludeix a altres llibres del mateix Ramon Llull:

«... et quia major et nobilior concordantia et participatio, quae potest esse inter Deum et suum effectum; et etiam finis totius Universi, potest esse per Unionem Divinae et humanae Naturae»¹³².

«Qüestió: És demanat si la natura humana de Jesucrist se poria partir de la divina.

Solució: Enaixí com la humana natura no elec sa deïficació, no poria elegir separació de deïficació.»¹³³

«Divina Natura se potuerit conjungere Humanae Naturae quae non est ei contraria.»¹³⁴

c) *El recurs als Pares*

L'opinió del cistercenc és que Llull volia dir exactament el que digué l'autor de la Carta als Hebreus:

«Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit.»¹³⁵

Pasqual, en el recurs als Pares, sense sortir d'Hebreus 2,16, fa al·lusió a aquells comentaris que posen en relleu el fet de prendre el Fill de Déu la naturalesa humana i, alhora, el procés d'allunyament de Déu en què es troava «l'humanal linatge»:

«Quare dixit: apprehendit? Quia nos quasi recedentes ab eo et longe fugientes insecurus apprehendit, et in unam personam nostrae fragilitatis naturam sibi contemperavit.»¹³⁶

«Cur autem non dixit “suscepit”, sed usus est hac dictione “apprehendit”? A metaphora eorum qui persequuntur aversos, et omnia faciunt ut fugientes comprehendant, et resilientes apprehendant. Ab ipso enim fugientem humanam naturam et procul fugientem, ipse persequutus, comprehendit.»¹³⁷

131. *Ibid.*, capítol 270, 15, p. 826.

132. LLULL, *Sententiarum*, quaestio 98, 3, p. 86.

133. *Arbre: De l'arbre qüestional. De les qüestions del troncs. De les qüestions del tronc de l'arbre cristinal*, qüestió 140, p. 858.

134. LLULL, *Disputatio Raymundi christiani et Hamar saraceni* (MOG, IV/7), Magúncia 1729: pars 2, caput 3, 3, p. 16.

135. He 2,16.

136. AMBRÒS, *D. Ambrosii episcopi Mediolanensis commentarii in omnes Divi Pauli Epistolas, ex restitutione Desideri Erasmi Rotterodami diligenter recogniti*, Antuerpiae, Apud Joannem Steelium, 1540, p. 365.

137. JOAN CRISÒSTOM, *Homiliae XXXIV in Epistolam ad Hebreos* (PG 63), Paris 1862: *Homilia 5*, col. 46.